Дело № 1-29/2024

УИД: 56RS0021-01-2024-000212-85

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

28 мая 2024 года г. Медногорск

Оренбургская область

Медногорский городской суд Оренбургской области в составе 

председательствующего судьи Абузяровой Д.Ф., 

при секретарях судебного заседания Блещенко И.А., Возной М.И.,

с участием государственного обвинителя Шаволиной Е.С.,

представителя потерпевшего ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Фалько Д.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившейся **.**.**** в гор. Медногорске Оренбургской области, гражданки Российской Федерации, русским языком владеющей, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: ..., не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 виновна в совершении мошенничества, то есть хищении чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 в период с 18.01.2023 по 30.01.2024, действуя умышленно, незаконно, являясь должностным лицом, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, а именно похитила бюджетные денежные средства в размере 109 068 рублей 90 копеек.

На основании постановления заместителя главы администрации муниципального образования г. Медногорск Оренбургской области (далее по тексту – МО г. Медногорск) № 934-па от 20.07.2011 «О создании муниципального автономного учреждения Дом культуры «Металлург», создано муниципальное автономное учреждение Дом культуры «Металлург» (далее по тексту – МАУ ДК «Металлург» или Дом культуры), основными целями деятельности которого являются организация досуга жителей населения МО г. Медногорск, сохранение и развитие самодеятельного художественного творчества, внедрение новых технологий в культурно-досуговую деятельность, повышение качества культурных услуг. Согласно указанному постановлению, учредителем МАУ ДК «Металлург» является администрация г. Медногорска, функции и полномочия которого исполняет отдел культуры администрации г. Медногорска. 

На основании постановления главы администрации МО г. Медногорск * от 01.08.2011 «О назначении на должность директора МАУ Дом культуры «Металлург», ФИО2, назначена на должность директора МАУ ДК «Металлург».

В соответствии с заключенным между муниципальным учреждением отдел культуры администрации г. Медногорска и ФИО2, назначенной на должность директора МАУ ДК «Металлург», трудовому договору от 26 июля 2013 года, ФИО2 является единоличным исполнительным органом учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью, имеет право на осуществление в установленном порядке приема на работу работников учреждения, а также заключение, изменение и расторжение трудовых договоров с ними; утверждение штатного расписания учреждения; поощрение работников учреждения, а также обязана соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, нормативно-правовых актов органов местного самоуправления, устава учреждения; обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения; обеспечивать планирование деятельности учреждения с учетом средств, получаемых из всех источников; обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств учреждения; требовать соблюдения работниками учреждения правила внутреннего трудового распорядка, а также несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, предусмотренных законодательством РФ и настоящим трудовым договором. 

Таким образом, ФИО2 в соответствии с трудовым договором является должностным лицом, выполняющим представительские, организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в МАУ ДК «Металлург», которая приняла на себя обязанности добросовестно выполнять работу по должности. 

В соответствии с должностной инструкцией директора МАУ ДК «Металлург» от 06.04.2015 * ФИО2 является единоличным исполнительным органом учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью, то есть наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, во исполнение которых обязана осуществлять: руководство деятельностью учреждения в соответствии с законодательством РФ и другими нормативно-правовыми актами; руководство производственной и финансово-экономической деятельностью Дома культуры, неся ответственность за сохранность и использование имущества; разработку и контроль исполнения основных направлений культурно-просветительской и досуговой деятельности населения в зоне действия организации культуры; составление планов творческо-производственной и финансово-хозяйственной деятельности Дома культуры с учетом новых социально-экономических условий и развития рыночных отношений; обеспечение выполнения учреждением всех обязательств перед работниками организации, зрителями (слушателями), авторами и исполнителями используемых произведений, поставщиками, заказчиками, а также партнерами по договорам; обеспечение сочетание единоначалия и коллегиальности в обсуждении и решении вопросов повышения эффективности производственно-хозяйственной деятельности Дома культуры, применение принципа материальной заинтересованности и ответственности каждого работника всех служб Дома культуры за порученное ему дело и результаты работы всего коллектива; в пределах предоставленных ему учредительными документами, принятие решения по вопросам, касающимся творческо-производственной и финансово-экономической деятельности Дома культуры, поручение ведения отдельных направлений в рамках этой деятельности другим должностным лицам - заместителям директора, руководителям структурных подразделений, специалистам; утверждение структуры учреждения и штатного расписания; издание приказов, распоряжений по вопросам, входящим в компетенцию Дома культуры, обязательные для всех работников учреждения; установление размера оплаты труда работников Дома культуры в соответствии с Положением об оплате труда, в пределах выделенных средств и доходов, полученных от предпринимательской деятельности; обеспечение Дома культуры квалифицированными кадрами с наилучшим использованием знаний и опыта работников, а именно: осуществление приема и увольнения работников, заключение трудовых договоров (эффективных контрактов) с персоналом, обеспечение своевременной выплаты работникам заработной платы; принятие решений по представлениям о наложении административных взысканий, применении мер поощрения к работникам Дома культуры; обеспечение соблюдения работниками трудовой, творческой и производственной дисциплины; решение финансовых и материальных вопросов деятельности Дома культуры, а именно: обеспечение оснащения учреждения необходимым технологическим, инженерным оборудованием, инвентарем, материалами и осуществление контроля над их использованием; определение условий и заключение различных гражданско-правовых договоров, осуществление контроля над их выполнением; утверждение правил внутреннего трудового распорядка, графика отпусков, должностных инструкции, производственных инструкций и иных организационно-правовых документов.

Кроме того, в силу объема предоставленных ФИО2 должностной инструкцией полномочий, она имеет право: на представление интересов Дома культуры во взаимоотношениях с гражданами, юридическими лицами, органами государственной власти и управления; осуществление действий без доверенности от имени учреждения; выдачу доверенности; открытие, закрытие счетов; осуществление в установленном порядке приема на работу работников, а также заключение, изменение и расторжение трудовых договоров с ними; дачу обязательных для всех работников поручений и указаний; распределение обязанностей между своими заместителями, в случае необходимости - передачу им части своих полномочий в установленном порядке; утверждение в установленном порядке структуры и штатного расписания учреждения, принятие локальных нормативных актов, утверждение положений о структурных подразделениях; ведение коллективных переговоров; поощрение работников; привлечение работников к дисциплинарной и материальной ответственности, а также несет ответственность, в том числе за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией; за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, в пределах, определенных административным, уголовным и гражданским законодательством РФ; за недостоверную информацию о состоянии выполнения работ; за последствия принятых решений, выходящих за пределы его полномочий, установленных законодательством, уставом, иными нормативно-правовыми актами.

В соответствии с уставом МАУ ДК «Дом культуры», утвержденным постановлением администрации МО г. Медногорск № 1043 от 15.08.2011 «Об утверждении устава МАУ ДК «Металлург», учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с предметом и целями деятельности, определенными законодательствами Российской Федерации, Оренбургской области, правовыми актами органов местного самоуправления, г. Медногорска и настоящим уставом, путем выполнения работ, оказания услуг в сфере культуры. Источниками формирования имущества и финансовых резервов учреждения являются: имущество, закрепленное за ним на праве оперативного управления; бюджетные поступления в виде субсидий; средства от оказания платных услуг, средства спонсоров и добровольные пожертвования граждан; собственные средства учреждения; иные источники, не запрещенные действующим законодательством. Органами учреждения являются наблюдательный совет и руководитель, которым является директор учреждения. К компетенции руководителя учреждения относятся вопросы осуществления текущего руководства деятельностью учреждения, которое осуществляет на основании заключенного с учредителем трудового договора. Руководитель учреждения осуществляет текущее руководство деятельностью учреждения и подотчетен в свой деятельности учредителю и наблюдательному совету. Руководитель учреждения в соответствии с настоящим уставом, планирует, организует и контролирует качество и эффективность работы учреждения, осуществляет прием на работу и увольнение, расстановку кадров, распределение должностных обязанностей, обеспечивает рациональное использование финансовых средств, утверждает штатное расписание учреждения, план его финансово-хозяйственной деятельности, издает приказы. 

В соответствии с Положением «Об условиях оплаты труда работников МАУ ДК «Металлург» от 01.01.2020, утвержденным директором МАУ ДК «Металлург» ФИО2 09.01.2020, оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на условиях неполного рабочего времени или неполной рабочей недели, производится пропорционально отработанному времени в зависимости от выработки либо на других условиях, определенных трудовым договором. При этом размеры окладов, повышающих коэффициентов, выплат компенсационного и стимулирующего характера устанавливаются в пределах, утвержденных планом финансово-хозяйственной деятельности объемов средств, которые могут быть использованы на оплату труда. Штатное расписание МАУ ДК «Металлург» утверждается руководителем по согласованию со структурным подразделением администрации города – главным распределителем средств городского бюджета, в ведении которого находится учреждение, и включает в себе все должности учреждения на начало финансового года. Фонд оплаты труда работников МАУ ДК «Металлург» формируется на календарный год исходя из объема средств, поступающих в установленном порядке из областного, городского бюджетов и средств от приносящей доход деятельности. Кроме того, указанным положением предусмотрено, что установление выплат стимулирующего характера работникам МАУ ДК «Металлург» осуществляется по решению руководителя учреждения в пределах средств, предусмотренных планом финансово-хозяйственной деятельности, производятся они в целях повышения материальной заинтересованности в достижении высоких результатов в работе и высокого качества труда руководителей, за фактически отработанное время, при этом выплаты премий и стимулирующих надбавок работникам производятся на основании приказа руководителя учреждения. 

Согласно соглашению № 5 от 09.01.2023, заключенному между учредителем и МАУ ДК «Металлург» «О порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг, предметом соглашения является определение порядка и условий предоставления учредителем учреждению субсидий из городского бюджета на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг, в соответствии с которым учреждение обязуется с использованием субсидий, своевременно производить выплату заработной платы работникам учреждения, перечисление страховых взносов во внебюджетные фонды, оплату налогов, коммунальных услуг. 

В соответствии с утвержденным 09.01.2019 директором МАУ ДК «Металлург» ФИО2 положением «О премировании, материальном поощрении и стимулирующих надбавках работников МАУ ДК «Металлург» из бюджетных средств и средств, полученных от приносящей доход деятельности», решение о введении каждой конкретной премии и стимулирующих надбавок принимает руководитель учреждения на основании решения заседания комиссии по распределению выплат, а основанием для выплат работникам учреждения является приказ директора МАУ ДК «Металлург», на основании решения заседания комиссии по распределению выплат, при этом выплата премий не производится в случаях невыполнения или ненадлежащего выполнения должностных обязанностей, предусмотренных эффективным контрактом или должностными инструкциями, а также продолжительного отсутствия на работе, а также о своих полномочиях о наличии права приостанавливать выплаты стимулирующего характера, уменьшении либо отмены их. 

Исходя из указанных выше полномочий, прав и обязанностей, ФИО2 является должностным лицом, поскольку постоянно осуществляет функции единоличного исполнительного органа учреждения, наделенного в установленном законом порядке распорядительными полномочиями и правом принимать решения, обязательные для исполнения находящимися в подчинении работниками. 

При этом ФИО2, будучи осведомленной о своих должностных полномочиях, обязанностях и мерах ответственности, являясь должностным лицом, действуя умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, вопреки интересам муниципальной службы, используя свое служебное положение, осознавая, что ее действия несовместимы с принципами нормативно-правовых актов, регламентирующих деятельность муниципального учреждения, в период до 18.01.2023 сформировала устойчивый преступный умысел, направленный на извлечение обманным путем личной имущественной выгоды с использованием своего служебного положения, а именно на хищение на систематической основе бюджетных денежных средств, принадлежащих муниципальному образованию городской округ г. Медногорска Оренбургской области, который реализовала в период с 18.01.2023 по 30.01.2024, избрав следующий способ хищения.

Так, ФИО2 в период с 18.01.2023 года по 30.01.2024 года, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, незаконно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, имея устойчивый преступный умысел на систематическое хищение чужого имущества путем обмана денежных средств, принадлежащих муниципальному образованию городской округ г. Медногорск Оренбургской области, используя свое служебное положение, то есть, реализуя в своих корыстных интересах объем предоставленных ей уставом, трудовым договором и должностной инструкцией полномочий, будучи осведомленной в силу занимающей должности об объемах трудовых обязанностей руководителя студии записи Дома культуры, позволяющей исполнения возложенных на работника трудовых обязанностей без ежедневного посещения рабочего места и их выполнения в полном объеме, после подбора и согласования кандидатуры работника 

<

данные изъяты>. с главой муниципального образования г.Медногорск на указанную должность, дала указание ответственному делопроизводителю Дома культуры составить все необходимые кадровые документы для официального принятия работника на должность, а именно: срочный эффективный контракт * от 18.01.2023, приказ о приеме работника на работу 

<

данные изъяты>. * от 18.01.2023 на должность руководителя студии записи Дома культуры (0,5 ставки), а в последствии и дополнительное соглашение от 31.03.2023 к эффективному контракту * от 18.01.2023, которые она (ФИО2), лично подписала с работником как работодатель и директор МАУ ДК «Металлург», то есть оформила необходимые документы, для официального трудоустройства 

<

данные изъяты> на должность руководителя студии записи по 0,5 ставке, а подписанные документы в установленном порядке направила в МБУ «ЦО МУ культуры и спорта ...», для начисления и зачисления 

<

данные изъяты> заработной платы, сообщив при этом 

<

данные изъяты>. об отсутствии необходимости посещения рабочего места и исполнения трудовых обязанностей руководителя студии записи Дома культуры на ежедневной основе, а только их выполнение по мере возникновения такой необходимости, о которой работнику будет сообщать ФИО2 посредством отправления сообщений в мессенджере «

<

данные изъяты>», тем самым формально создала условия для ежемесячного перечисления на расчетный счет 

<

данные изъяты> *, открытый в 

<

данные изъяты>, причитающейся ей заработной платы и иных выплат стимулирующего характера, имея намерение на получение части перечисленных 

<

данные изъяты>. из бюджета денежных средств.

После этого ФИО2, реализовывая свой преступный умысел направленный на хищение чужого имущества путем обмана, используя свое служебное положение, в период с 18.01.2023 по 20.02.2023, то есть после официального трудоустройства 

<

данные изъяты>. на должность руководителя студии записи МАУ ДК «Металлург», находясь на своем рабочем месте по указанному выше адресу, учитывая предоставленные ею (ФИО2) работнику 

<

данные изъяты> особые индивидуальные условия исполнения своих трудовых обязанностей, предполагающие посещение рабочего места и исполнение трудовых функций по мере возникновения такой необходимости (управление звуком и светом при проведении репетиций и концертов) она (ФИО2), сообщила указанному работнику о необходимости передачи ей (ФИО2) ежемесячно части зачисляемой заработной платы, в объеме, указанном самой ФИО2, сообщив изначально 

<

данные изъяты>. в качестве способа передачи денежных средств посредством перечисления необходимой суммы на расчетный счет кассиру Дома культуры 

<

данные изъяты>. *, открытый в ПАО Сбербанк, впоследствии уведомив об этом последнюю, а затем и вовсе путем непосредственного перечисления на ее (ФИО2) расчетный счет *, открытый в 

<

данные изъяты>. 

Далее ФИО2, используя предоставленный ей объем должностных полномочий, в период с 18.01.2023 года по 30.01.2024 года по своему усмотрению и исходя из возникающей необходимости, привлекала 

<

данные изъяты>. в определенный период к работе в Дом культуры, при этом, для обеспечения стабильного начисления и зачисления 

<

данные изъяты> заработной платы, заведомо и достоверно зная о выполнении работником 

<

данные изъяты> своих трудовых функций по должности руководителя студии записи МАУ ДК «Металлург» в объеме значительно меньшем, чем предусмотрено контрактом, ежемесячно, в течение указанного выше периода, утверждала табели учета рабочего времени, согласно которым 

<

данные изъяты> в рабочие дни находилась на рабочем месте и выполняла возложенные на нее трудовые функции, в объеме, предусмотренном трудовым договором и должностной инструкцией. 

Далее ФИО2 в период с 26.09.2023 по 26.01.2024, находясь на своем рабочем месте по указанному выше адресу, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, продолжая реализовывать свой устойчивый преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана, используя свое служебное положение, с целью извлечения для себя в наибольшем объеме имущественной выгоды, понимая, что из поступивших в качестве заработной платы, иных выплат стимулирующего характера на расчетный счет 

<

данные изъяты> денежных средств, основная часть будет в последующем перечислена ей (ФИО2), в нарушении норм указанных выше Положения «О премировании, материальном поощрении и стимулирующих надбавках работников МАУ ДК «Металлург» от 09.01.2019 и Положения «Об условиях оплаты труда работников МАУ ДК «Металлург» от 01.01.2020, осознавая, что с учетом приведенных норм указанных Положений и объема осуществляемых 

<

данные изъяты>. трудовых функций, последней не могут быть установлены выплаты стимулирующего характера, издавала и подписала приказы о поощрении работника 

<

данные изъяты>. * л/с от 26.09.2023 на сумму 8291 рубль 02 копейки; * л/с от 26.10.2023 на сумму 5255 рублей 12 копеек; № * от 27.11.2023 на сумму 10485 рублей 06 копеек; * л/с от 25.12.2023 на сумму 14365 рублей 86 копеек; * л/с от **.**.**** на сумму 5000 рублей; * л/с от 26.01.2024 на сумму 8157 рублей 32 копейки, которые впоследствии в указанный выше период, поэтапно, по мере их издания и подписания, направлялись в МБУ «ЦО МУ культуры и спорта г. Медногорска» для зачисления указанных сумм на расчетный счет 

<

данные изъяты>. *, открытый в ПАО Сбербанк, а в последующем, основная часть которых в день зачисления либо непосредственно на следующий, по указанию ФИО2, работником 

<

данные изъяты> перечислялись на ее расчетный счет *, открытый в ПАО Сбербанк. 

Таким образом, ФИО2, с использованием своего служебного положения, с целью достижения желаемого результата, выраженного в извлечении имущественной выгоды для себя и незаконном обогащении, выполнив все необходимые условия, для ежемесячного начисления и зачисления 

<

данные изъяты> из бюджета муниципального образования городской округ г. Медногорска Оренбургской области заработной платы и иных выплат стимулирующего характера, получая ежемесячно от 

<

данные изъяты> в мессенджере «Ватсап» информацию о сумме зачисленной заработной платы и иных выплат стимулирующего характера, сообщала последней о необходимости перечисления ей (ФИО2) определенной суммы из объема зачисленной заработной платы и иных выплат, складывающейся из размера поступивших денежных средств и объема выполненных работником трудовых функций за истекший месяц, тем самым, незаконно, путем обмана, с использованием своего должностного положения, ежемесячно, в период с 18.01.2023 по 30.01.2024 получала от 

<

данные изъяты> денежные средства в различных суммах, зачисляемых последней в качестве заработной платы и иных выплат стимулирующего характера, а именно в период до 01.05.2023 посредством работника Дома культура 

<

данные изъяты> не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, а в последующем путем перечисления 

<

данные изъяты> денежных средств непосредственно на ее (ФИО2) расчетный счет, открытый в ПАО Сбербанк, в общей сумме 109068, 90 рублей, следующим способом. 

Так, 

<

данные изъяты> не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, связанных с хищением бюджетных средств путем обмана, по указанию последней, в период с 28.02.2023 по 28.04.2023, находясь на территории Оренбургской области, после перечисления ей заработной платы за февраль, март и апрель 2023 года, с принадлежащего ей расчетного счета *, открытого в ПАО Сбербанк, осуществляла перевод денежных средств на расчетный счет 

<

данные изъяты> *, открытый на ее имя в ПАО Сбербанк, в общей сумме 12456,91 рублей, а именно: 28.02.2023 в сумме 4163,91 рубля, 31.03.2023 в сумме 5109 рублей, 28.04.2023 в сумме 3 184 рублей, получив которые 

<

данные изъяты> осуществляла их снятие и в тех же суммах, наличными денежными средствами по указанию ФИО2, в период с 01.03.2023 по 01.05.2023 передавала ей (ФИО2), в том числе находясь на рабочем месте, по адресу: .... 

Затем 

<

данные изъяты> получив 30.05.2023 от ФИО2 указание о необходимости перечисление части зачисляемой ей заработной платы, а затем и иных выплат материального характера непосредственно на ее (ФИО2) расчетный счет *, открытый в 

<

данные изъяты>, в период с 30.05.2023 по 30.01.2024, находясь на территории Оренбургской области, перечисляла с принадлежащего ей расчетного счета *, открытого в ПАО Сбербанк на расчетный счет ФИО2 *, открытый в ПАО Сбербанк, денежные средства в общей сумме 96611,99 рубль, а именно: **.**.**** в сумме 5 620 рублей 99 копеек; 30.06.2023 в сумме 4 907 рублей; 16.07.2023 в сумме 4 460 рублей; 28.07.2023 в сумме 7542 рубля; 01.09.2023 в сумме 4 887 рублей; 30.09.2023 в сумме 12 756 рублей; 30.10.2023 в сумме 10 000 рублей; 30.11.2023 в сумме 15 398 рублей; 27.12.2023 в сумме 15 374 рубля; 30.01.2024 в сумме 15 667 рублей. 

Таким образом, ФИО2, являясь должностным лицом, в период с 18.01.2023 года по 30.01.2024 года, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: ..., а также на территории Оренбургской области, действуя умышленно, незаконно, преследуя корыстную цель незаконного личного обогащения, стремясь безвозмездно изъять и обратить в свою пользу чужое имущество – бюджетные денежные средства, принадлежащие муниципальному образованию городской округ г. Медногорск Оренбургской области, избрав в качестве способа хищения обман, используя свое служебное положение директора Дома культуры, похитила указанные денежные средства в общей сумме 109 068 рублей 90 копеек, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым ущерб муниципальному образованию в указанной сумме. 

Подсудимая ФИО2 вину в совершении преступления признала полностью, подтвердила обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, пояснила, что раскаивается в содеянном. Показала, что она работает директором ДК «Металлург», трудоустроила 

<

данные изъяты> которая часть своей заработной платы перечисляла ей. Подтвердила явку с повинной (т. 1 л.д. 29), добровольно возместила причиненный ущерб. На ее иждивении находятся мать и мать супруга, несовершеннолетний ребенок.

Помимо признательных показаний подсудимой, ее вина в совершении указанного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Представитель потерпевшего ФИО1 показала, что от органов предварительного следствия ей стало известно, что ФИО2 заключила трудовой договор с 

<

данные изъяты>, при условии, что работник не будет выполнять ежедневно свои обязанности, за это заработную плату будет перечислять ФИО2 Всего ФИО2 похищено 109 068 рублей 90 копеек, сумма ущерба возмещена, претензий не имеет.

На основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания представителя потерпевшего ФИО1, согласно которым постановлением главы администрации города Медногорска от 20.07.2011 № 934-па образовано муниципальное автономное учреждение Дом культуры «Металлург», действующее на основании Устава, утвержденного 15.08.2011. МАУ ДКМ является некоммерческой организацией, созданной для обеспечения культурно-досуговой деятельности населения г. Медногорска путем предоставления услуг социально-культурного, просветительного, оздоровительного и развлекательного характера. Расположено учреждение по адресу: г. .... Учредителем МАУ ДКМ является Администрация МО, функции и полномочия учредителя исполняет отдел культуры, который в том числе устанавливает для МАУ ДКМ муниципальные задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) юридическим и физическим лицам. Предприятие является юридическим лицом, несет ответственность перед Учредителем, имеет имущество на праве оперативного управления, которое признано собственностью Администрации МО, самостоятельный баланс, расчетный и иные счета в учреждениях банков, круглую печать со своим полным наименованием. В связи с этим, МАУ ДКМ вправе от своего имени приобретать имущественные и неимущественные права, нести обязанности, выступать в качестве истца и ответчика в судах, отвечать по своим обязательствам имуществом, находящимся на праве оперативного управления. Для выполнения поставленных перед МАУ ДКМ культурно-досуговых целей, Учреждение вправе оказывать платные услуги, например, обучение в платных кружках и студиях, рекламные услуги, услуги в области фотографирования. МАУ ДКМ вправе выполнять деятельность, приносящую доход вне поставленных муниципальных заданий, например, по организации и проведению вечеров отдыха, праздников, встреч, балов, дискотек, спектаклей – по договорам с предприятиями, организациями и гражданами. Доход от деятельности МАУ ДКМ должен использоваться исключительно в соответствии с законодательством Российской Федерации и в интересах достижения целей, поставленных перед ним. Таким образом, источниками формирования имущества и финансовых ресурсов МАУ ДКМ являются: имущество, закрепленном за ним на праве оперативного управления; бюджетные поступления в виде субсидий; средства от оказания платных услуг; средства спонсоров и добровольные пожертвования граждан; собственные средства учреждения. МАУ ДКМ несет ответственность перед учредителем за сохранность и эффективное использование имущества. Собственником имущества является муниципальное образование в лице комитета по управлению имуществом Администрации МО. Руководителем МАУ ДКМ является директор, к компетенции которого относятся вопросы осуществления текущего руководства деятельностью Учреждения. Директор осуществляет прием на работу и увольнение, расстановку кадров, распределение должностных обязанностей, распоряжение имуществом Учреждения, обеспечивает рациональное использование финансовых средств, предоставляет Учреждение в государственных, муниципальных и общественных органах, несет ответственность за свою деятельность перед Учредителями, действует от имени МАУ ДКМ без доверенности, представляет его интересы, совершает сделки от его имени, издает приказы и внутренние регламентирующие документы. То есть директор МАУ ДКМ наделен организационно-распорядительными полномочиями. Так, приказом отдела культуры Администрации МО от 02.03.2009 директором МАУ ДКМ назначена ФИО2, которая и по сегодняшний день занимает указанную должность. ФИО2 действует на основании Устава Учреждения, а также трудового договора, заключенного с последней, положениями которых ФИО2 также наделена организационно-распорядительными полномочиями и несет полную материальную ответственность за прямой действительный ущерб, причиненный Учреждению. 01.06.2022 с ФИО2 заключено дополнительное соглашение к трудовому договору, согласно которого директор МАУ ДКМ предупреждена о необходимости соблюдения антикоррупционного законодательства. Все штатные работники МАУ ДКМ получают заработную плату посредством перечисления денежных средств на зарплатный банковский счет. Заработная плата складывается из оклада за занимаемую должность, надбавок за выслугу лет и условия, количество отработанных часов, согласно табелю учета рабочего времени, также предусмотрено премирование сотрудников на основании издаваемых приказов. Поскольку заработная плата работникам начисляется из субсидий, выделяемых из муниципального бюджета (бюджета Администрации МО), ведение бухгалтерского учета осуществляется МБУ «ЦО МО культуры и спорта», учредителем которого также является Администрация МО. Так, директор МАУ ДКМ в установленные сроки предоставляет в МБУ «ЦО МО культуры и спорта» документы, свидетельствующие о занимаемой работником должности, табели учета времени, которые сам же и утверждает, а также приказы о премировании работников. На основании предоставленных директором документов МБУ «ЦО МО культуры и спорта» рассчитывает заработную плату каждого работника, формирует платежные поручения и направляет их в банковское учреждение для начисления заработной платы. Начисление заработной платы происходит за счет субсидий, выделяемых из муниципального бюджета. В связи с вышеизложенным, любые незаконные действий работников МАУ ДКМ по нецелевому расходованию денежных средств, их хищению будут причинять ущерб муниципальному бюджету Учредителя, то есть Администрации МО городской округ город Медногорск Оренбургской области. От сотрудников полиции и в последствии из материалов уголовного дела, ей стало известно, что директор МАУ ДКМ ФИО2 в январе 2023 года трудоустроила в штат МАУ ДКМ работника 

<

данные изъяты>. и, понимая, что последняя не может исполнять и не будет исполнять в полном объеме свои трудовые обязанности в части отработки часов, договорилась с 

<

данные изъяты> о необходимости передачи ФИО2 части заработной платы взамен на сохранение места работы. После этого ФИО2 на протяжении последующего года ежемесячно получала от 

<

данные изъяты>. часть заработной платы в виде денежных средств, которые тратила на собственные нужды, а перед МБУ «ЦО МО культуры и спорта» отчитывалась о том, что 

<

данные изъяты> исправно исполняла трудовые обязанности и отрабатывала положенные часы. Тем самым, исходя из предоставленных органом следствия сведений, ФИО2 путем обмана похитила денежные средства в размере 109 068,9 рублей из муниципального бюджета, причинив своими действиями Администрации МО материальный ущерб на указанную сумму. 27.03.2024 ФИО2 добровольно возместила причиненный преступлением ущерб путем, претензии к ней отсутствуют, возражений по поводу прекращения уголовного дела, в том числе с назначением судебного штрафа, она, как представитель потерпевшего, не имеет (т. 1 л.д. 106-108, 101-105). Оглашенные показания представитель потерпевшего подтвердила. Суд принимает в основу приговора приведенные показания представителя потерпевшего, поскольку они последовательны и согласуются с другими доказательствами по данному уголовному делу. 

Свидетель 

<

данные изъяты>. в судебном заседании показала, что знакома с Шепеленко с 2012 года, работает в качестве делопроизводителя МАУ ДК «Металлург», расположенному по адресу: .... В январе 2023 года 

<

данные изъяты>. трудоустроена руководителем студии записи на ? ставки изначально со сроком до трех месяцев, потом бессрочно. 

<

данные изъяты>. предоставила ей необходимые документы для трудоустройства. Она не видела, чтобы 

<

данные изъяты> каждый рабочий день находилась в доме культуры и осуществляла свои трудовые обязанности. Несмотря на это, при составлении табелей учета рабочего времени, она всегда проставляла 

<

данные изъяты> по 4 часа за каждый рабочий день, что предусмотрено трудовым договором. Она также занимается выдачей расчетных листков работникам учреждения, которые передает ей ФИО2 

<

данные изъяты>. расчетные листки не всегда получала. С сентября 2023 года 

<

данные изъяты> стали начислять премиальные выплаты. 

Свидетель 

<

данные изъяты> в судебном заседании показала, что 

<

данные изъяты> видела на проводимых в Доме культуры мероприятиях в 2023 году, на репетициях. Ей трижды в 2023 году на карту зачислялись денежные средства от 

<

данные изъяты> которые она передавала Шепеленко. Охарактеризовать Шепеленко может только положительно. 

На основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля 

<

данные изъяты> согласно которым с 03.09.1980 по 31.10.2023 она работала в МАУ ДК «Металлург» в различных должностях. Примерно с 2008 по 2023 год она работала в должности методиста МАУ ДК «Металлург», это была последняя занимаемая ею должность. К ее должностным обязанностям, как методиста, входило следующее: подготовка отчетов по проведенным мероприятиям (еженедельно), подготовка основных мероприятий, проводимых в ДК, написание сценариев, также она подготавливала отчеты проведенных мероприятий с указанием количества лиц, участвовавших в мероприятии, квартальные и годовые отчеты. На протяжении последних не менее 7-ми лет на нее неофициально были возложены обязанности кассира: она принимала оплату от родителей за участие детей в кружках, за проведение брачных процессов на территории ДК, сдачу в аренду помещений для выездных торговцев, в том числе и цирковых выступлений. Вся оплата вышеуказанных услуг происходила через кассу учреждения по официальному прейскуранту, последние несколько лет только в безналичной форме на счет МАУ ДК «Металлург». Какие-либо обязанности, связанные с кадровой работой, выплатой заработной платы, премий и прочих финансовых вопросов, связанных с работой сотрудников ДК – она никогда не выполняла. На протяжении примерно 10-ти лет директором МАУ ДК «Металлург» является ФИО2, с которой она поддерживала только рабочие отношения. Как руководителя ДК, ФИО2 может охарактеризовать только с положительной стороны. Также ей формально знакома студентка 

<

данные изъяты>., которая в 2023 году работала в штате ДК в должности руководителя студии записи. Единожды она увидела 

<

данные изъяты> за аппаратурой по управлению светом в зале при проведении какого-то выступления. Тогда директор ДК ФИО2 в устной форме сообщила, что теперь 

<

данные изъяты> работает в штате «на свету» на «пол ставки». За все время ее работы в МАУ ДК «Металлург», 

<

данные изъяты> она видела 3-4 раза при проведении мероприятий и выступлений, она управляла «светом» и «звуком» в зале. Она не видела, чтобы вне дней, когда проводились мероприятия и выступления, 

<

данные изъяты> была в помещении ДК, то есть не видела 

<

данные изъяты>. в ходе текущей работы. Директор ДК ФИО2 практически ежедневно проводила планерки и совещания по различным вопросам, где участвовали все руководители ДК, а в случае планирования проведения крупных городских выступлений – участвовал и весь технических персонал учреждения. Она в таких совещаниях принимала участие постоянно, при этом никогда не видела, чтобы присутствовала 

<

данные изъяты>. Согласно сведениям, имеющимся в приложении «

<

данные изъяты>», 28.02.2023 

<

данные изъяты>. перевела ей денежные средства в размере 4163,91 рублей, 4100 рублей она сняла в банкомате и передала ФИО2 31.03.2023 

<

данные изъяты> ей перевела 5109 рублей, 5000 рублей она сняла в банкомате и передала ФИО2 28.04.2023 

<

данные изъяты> ей перевела 3184 рублей, она сняла 3100 рублей и передала их ФИО2 (т. 1 л.д. 215-220). Оглашенные показания свидетель подтвердила, противоречия пояснила прошествием времени. Суд принимает в основу приговора приведенные показания свидетеля, поскольку они последовательны и согласуются с другими доказательствами по данному уголовному делу. 

Свидетель 

<

данные изъяты>. показала, что работает в должности директора МБУ «Центр по обслуживанию муниципальных учреждений культуры и спорта г. Медногорска», которое ведет бухгалтерский учет на основании договоров о бухгалтерском обслуживании, заключенных со всеми учреждениями культуры и спорта г. Медногорска, в том числе МАУ ДК «Металлург». Ей ничего не известно о привлечении личных денежных средств директором, вся оплата производится на основании представленных документов, финансирования достаточно. 

Согласно ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля 

<

данные изъяты>, в соответствии с которыми МАУ ДК «Металлург» финансируется за счет средств муниципального бюджета. Так, в 2023 году, объем закладываемых денежных средств был определен решением Совета депутатов АМО ГО г. Медногорск Оренбургской области и составил 11 149 623, 26 рублей, все выделенные денежные средства были потрачены на оплату заработной платы работникам, коммунальные услуги и налоговые отчисления за пользование земельным участком. Источником финансирования деятельности МАУ ДК «Металлург», помимо бюджетных муниципальных средств, также являются спонсорская помощь, самостоятельный доход от законной деятельность учреждения. Так, за период 2023 года МАУ ДК «Металлург» получила спонсорскую помощь на общую сумму 1576750 руб., самостоятельный доход от законной деятельности в указанный период составлял 2452858,10 руб. Указанные денежные средства хранятся и хранились ни лицевом счете МАУ ДК «Металлург», потрачены в 2023 году они были в полном объеме на работы по содержанию и обслуживанию имущества, средства связи, транспортные расходы, подарочную продукцию. Такие денежные средства не затрачиваются и не затрачивались на выплату заработной платы. Ни в 2023 году, ни в более ранний период, практики, чтобы работники МАУ ДК «Металлург» тратили свои личные денежные средства, сбережения, на различные нужды учреждения, не было, то есть сведениями о том, чтобы кто-либо из работников тратил свои личные сбережения на нужды ДК «Металлург» и просил возместить принесенные расходы она не располагает. Также ей неизвестно, чтобы директор МАУ ДК «Металлург» тратила свои личные сбережения на нужды учреждения (т. 1 л.д. 240-243). Оглашенные показания свидетель подтвердила, противоречия пояснила прошествием времени. Суд принимает в основу приговора приведенные показания свидетеля, поскольку они последовательны и согласуются с другими доказательствами по данному уголовному делу. 

Свидетель 

<

данные изъяты> показала, что работает в МАУ ДК «Металлург» в должности заведующего хозяйством. О приобретении товаров, продукции, оборудования и оказании услуг для нужд МАУ ДК «Металлург» директором ФИО2 на собственные средства ей ничего не известно, таких случаев никогда не было. Все расходы для нужд Учреждения финансируются местным бюджетом администрации МО г. Медногорск. Также имеются случаи спонсорской помощи. Выделенные денежные средства из бюджета и в виде спонсорской помощи достаточны для содержания и обслуживания ДК.

Свидетель 

<

данные изъяты> показала, что она работает руководителем коллектива самодеятельного искусства МАУ ДК «Металлург». 

<

данные изъяты> с января 2023 года трудоустроена в МАУ ДК «Металлург», несколько раз ей выплачивались стимулирующие выплаты, которые полагаются за качественное выполнение работы. Шепеленко может охарактеризовать положительно. 

На основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля 

<

данные изъяты> в соответствии с которыми согласно протоколам комиссии, в период с сентября 2023 года по январь 2024 года 

<

данные изъяты> получала премиальные выплаты на основании приказов, подписанных ФИО2 Директор в состав комиссии фактически не входит, но присутствует при разрешении вопросов о распределении премий, иногда комиссия проходит в кабинете у ФИО2 Так, директор ФИО2 может высказать свое мнение по поводу премирования конкретного работника (т. 2 л.д. 9-12). Оглашенные показания свидетель подтвердила, противоречия пояснила прошествием времени. Суд принимает в основу приговора приведенные показания свидетеля, поскольку они последовательны и согласуются с другими доказательствами по данному уголовному делу.

Свидетель 

<

данные изъяты> в судебном заседании показала, что 

<

данные изъяты> ее дочь, обучается в медицинском колледже. Дочь ей рассказала, что ей предложили работу в ДК, устроилась и работала 2023 год. Поскольку не дорабатывала, ей приходилось возвращать определенную сумму заработной платы. 05.07.2023 года ее дочь приехала домой и до конца августа не работала. Позже стало известно, что проводится проверка по факту ее трудоустройства. 

На основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля 

<

данные изъяты> согласно которым 

<

данные изъяты> сообщила, что официально трудоустроилась в ДК «Металлург», по этому поводу подписывала договор, предоставляла документы. На ее вопрос о том, как 

<

данные изъяты>. будет совмещать очную форму обучения с работой, 

<

данные изъяты> сказала, что директор ДК «Металлург» разрешила дочери не ходить на работу ежедневно, а посещать ДК «Металлург» по необходимости, для организации различных мероприятий – концертов и выступлений. 

<

данные изъяты> также сообщила, что будет получать заработную плату на свою банковскую карту, при этом, так как будет крайне редко ходить на работу, часть заработной платы 

<

данные изъяты> будет переводить директору ДК «Металлург», а та, якобы, будет возвращать деньги в кассу учреждения. В дальнейшем 

<

данные изъяты>. ежемесячно получала заработную плату с работы в ДК «Металлург», при этом каждый месяц часть этой заработной платы переводила директору учреждения. Ей известно, что 

<

данные изъяты> осуществляла трудовые функции по свету и звуку в ДК «Металлург» примерно 3-4 раза в месяц во время проведения выступлений и концертов. В остальные будние дни дочь занималась только учебой и ДК «Металлург» не посещала вообще. О том, когда 

<

данные изъяты> надо приходить, сообщала сама директор ДК. В период летних каникул 2023 года (июнь-август) дочь планировала уехать из г. Медногорска и жить у них в доме в .... В начале июля 2023 года 

<

данные изъяты>. приехала домой для проживания на период всех летних каникул. На ее вопрос о том, как же 

<

данные изъяты>. поступит с работой, она сказала, что сначала планировала уволиться, так как никто не дал бы отпуск на такой большой срок, но потом директор ДК «Металлург» сказала, что 

<

данные изъяты>. может переводить все полученные денежные средства в качестве заработной платы и вообще не ходить в ДК «Металлург». Так 

<

данные изъяты> и делала, за все каникулы ездила в дом культуры 1-2 раза. В сентябре 2023 года 

<

данные изъяты> снова стала учиться и посещать ДК «Металлург» также 3-4 раза в месяц, также получала заработную плату и ее часть переводила директору ДК «Металлург». В начале февраля 2024 года ей позвонила дочь и сказала, что от сотрудников полиции известно, что в отношении директора ДК проводится проверка по факту мошеннических действий, связанных с получением от 

<

данные изъяты>. заработной платы. 

<

данные изъяты> очень расстроилась, что стала «жертвой» незаконных действий директора ДК «Металлург» и написала заявление на увольнение. Она поддержала такое решение. О незаконных действиях директора ДК «Металлург» ее дочь ничего не знала, она догадывалась об этом, но 

<

данные изъяты> ничего не говорила (т. 1 л.д. 228-232). Оглашенные показания свидетель подтвердила, противоречия пояснила прошествием времени. Суд принимает в основу приговора приведенные показания свидетеля, поскольку они последовательны и согласуются с другими доказательствами по данному уголовному делу.

Свидетель 

<

данные изъяты> показала, что обучается очно филиале г. Медногорска ГАПОУ «Оренбургский областной медицинской колледж». Она была трудоустроена в ДК «Металлург», ФИО2 ей говорила, когда и во сколько надо приходить на работу. Она приходила на репетиции и концерты по указанию ФИО2, примерно два раза в месяц, каждый день на работу не ходила. Заработную плату частично оставляла себе, а сумму, которая говорила ФИО2, переводила ей. С сентября 2023 года она стала получать заработную плату больше. ФИО2 может охарактеризовать положительно. 

На основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания 

<

данные изъяты>., согласно которым с 18.01.2023 она официально была трудоустроена в ДК «Металлург» на должность руководителя студии записи, при этом директор ДК ФИО2 при трудоустройстве лично ей сказала, что ей не нужно ежедневно находиться на рабочем месте, ФИО2 известно о том, что она учится в колледже, поэтому ФИО2 будет сама сообщать о том, когда приходить в ДК для работы. То есть расписание и график работы ей определяла лично директор ФИО2, которая с указанного времени периодически отправляла сообщения, в том числе в мессенджере «Ватсап» со своего абонентского номера *, либо же звонила и говорила, в какой день и в какое точно время нужно прибыть в дом культуры и что нужно делать. Такой график работы ее устраивал в связи с тем, что она не располагала большим свободным временем. В последующем по указанию ФИО2 в устной форме по телефонной связи или письменной форме посредством направления сообщений, она ходила на репетиции и концерты, которые проходили в среднем всего 2-3 раза в месяц, в ходе участия в них она выполняла работу по управлению светом, видео на сцене, через установленные ноутбуки, то есть исполняла функции руководителя студии записи. Каждый рабочий день она дом культуры не посещала и трудовые функции не выполняла, приходила лишь в определенное и указанное ФИО2 время. Примерно в конце января – начале февраля 2023 года, после очередного концерта, когда она находилась в концертном зале, к ней обратилась директор ДК ФИО2, которая сообщила, что ежемесячно получаемый 14-го числа аванс по заработной плате она может оставлять себе в качестве оплаты за выполняемую работу, а расчет по заработной плате, который она будет получать ежемесячно в последний день месяца, она должна будет переводить на указанный самим директором ФИО2 счет. Если что-то будет меняться, то ФИО2 будет ей об этом указывать. То есть ФИО2 фактически сообщила, что работать она будет только за аванс. По какой причине она должна будет переводить денежные средства в качестве расчета по заработной плате на счет, указанный ФИО2, у последней она не уточняла, поскольку этот факт ее не смутил, так как она крайне редко посещала ДК и понимала, что не в полной мере выполняет свои трудовые функции, ведь другие работники ежедневно находятся в здании ДК. Поэтому тогда она подумала, что так и должно быть, то есть, таким образом, она будет возвращать часть заработной платы, которую не отрабатывает, в кассу учреждения. Это ее устраивало, так как ежедневно посещать ДК она не могла по причине учебы в колледже. ФИО2 она ответила согласием. Далее, когда она получила заработную плату за отработанные дни в январе 2023 года, ФИО2 в устной или письменной форме сообщила ей о том, что полученную заработную плату она может оставить себе – она ответила согласием и потратила деньги на собственные нужды. Также она получила аванс за февраль 2023 года, которую также оставила себе по ранее ею указанной договоренности с ФИО2 В конце февраля 2023 года после получения заработной платы, посредством мессенджера «Ватсап» она спросила ФИО2, по каким реквизитам необходимо перечислить полученные ею денежные средства. Она по-прежнему думала, что из-за редкого посещения и не выполнения трудовых функции в полном объеме, ей необходимо возвращать денежные средства в кассу учреждения. В ответ на это ФИО2 ей прислала номер телефона кассира, на банковский счет которого необходимо было перевести денежные средства. Она думала, что указанные денежные средства она возвращает в бюджет дома культуры, а аванс оставляет себе за работу на репетициях и концертах. Она осуществила перевод всей суммы заработной платы по указанному директором номеру телефона * при переводе в приложении «

<

данные изъяты> выходили реквизиты получателя банковского счета «

<

данные изъяты>». Никакая 

<

данные изъяты> ей неизвестна, со слов ФИО2, это был кассир дома культуры. Также, как и в феврале 2023 года, в марте и апреле 2023 года полученный аванс по заработной плате она оставляла себе и тратила на собственные нужды, а расчет по заработной плате, который приходил в последний день месяца, она перечисляла по номеру телефона через мобильный банк на указанный ФИО2 номеру телефона «кассира» *. Так, каждый раз после получения заработной платы, она писала директору ФИО2 о том, на вышеуказанный ли номер ей перевести денежные средства, на что та отвечала положительно, и она осуществляла перевод абоненту с реквизитами счета «

<

данные изъяты>» всей суммы денежных средств, полученных ею в качестве расчета заработной платы. Только в апреле 2023 года ФИО2 в ходе переписки указала ей, чтобы 1 500 рублей с заработной платы она оставила себе за проведенное мероприятие КВН, а оставшуюся сумму заработной платы перечислила по вышеуказанному номеру. Она так и сделала, остальную часть заработной платы также перевела по указанию ФИО2 Согласно установленной на ее мобильном телефоне программе «Сбербанк Онлайн», она перечисляла свою заработную на банковскую карту «

<

данные изъяты>» по указанию ФИО2 трижды: 28.02.2023 перевод на сумму 4 163,91 рублей; 31.03.2023 перевод на сумму 5 109 рублей; 28.04.2023 перевод на сумму 3 184 рубля. Далее, в конце мая 2023 года, после получения расчета по заработной плате, она также написала ФИО2 сообщение с вопросом о том, куда ей перечислить денежные средства, на что ФИО2 ответила, что заработную плату необходимо перечислить на банковскую карту, привязанную к номеру телефона * то есть самой ФИО2 Когда она осуществляла перевод, то видела реквизиты получателя, в которых была указана сама ФИО2 Она думала, что после перевода денежных средств, ФИО2 внесет деньги в кассу учреждения. О том, как именно в действительности ФИО2 распорядится деньгами, она не знала и не спрашивала. С июня 2023 начинались каникулы, в связи с чем ей необходимо было уехать из г. Медногорска и находиться в ... с родителями, поэтому она решила уволиться, поскольку вообще не могла посещать ДК «Металлург» и выполнять свои обязанности. Об этом узнала директор ФИО2, которая отправила ей сообщение с вопросом о том, почему она хочет уволиться, но она не ответила. В последующем, когда она прибыла в ДК «Металлург» для участия в репетиции, ее встретила ФИО2 и еще раз поинтересовалась об увольнении. В ходе разговора она сообщила о том, что в период каникул с июня по август 2023 года она не может работать, на что ФИО2 ей сказала, что увольняться не надо, летом 2023 года она может вообще не приходить на работу, но должна перечислять всю заработную плату, то есть аванс и расчет, на банковскую карту ФИО2, привязанную к ее номеру телефона. То есть ФИО2 сказала, что она будет числиться как работник ДК «Металлург», но фактически может не работать в указанный период. Ее это устроило, так как в целом работа ей нравилась. Далее, в период с июня по сентябрь 2023 года она только 1 раз приезжала в ДК «Металлург» по просьбе ФИО2 для участия в концерте, хотя официально в отпуске она находилась только 2 последних недели в августе 2023 года. Весь этот период она перечисляла все полученные денежные средства в качестве заработной платы на счет директора ДК ФИО2, в июле 2023 года ФИО2 сказала, что она может оставить 2 000 рублей себе, а остальное перевести ФИО2, а в августе по указанию директора она оставила себе весь аванс в размере 407 рублей. В начале сентября 2023 года, после окончания каникул, ФИО2 начала приглашать ее на участие в различных мероприятиях в ДК «Металлург» с периодичностью, как и ранее до каникул, она примерно 2-3 раза в месяц начала приходить и управлять светом и видео на сцене во время репетиций и концертов. В остальные дни она не приходила и другую работу не выполняла. При этом с сентября 2023 года у нее увеличилась общая сумма заработной платы, но по каким причинам ей не известно, никакие документы она не подписывала, ни с чем не знакомилась, о ее премировании ей ничего неизвестно. С сентября 2023 года по январь 2024 года она также по указанию ФИО2 перечисляла на банковскую карту последней всю свою заработную плату, а аванс оставляла себе за участие на репетициях и концертах, денежные средства с авансов она тратила на свои нужды. Иногда, например, в октябре 2023 года, ФИО2 писала ей о необходимости перевода не всей заработной платы, а только конкретной суммы. Тогда ФИО2 написала о необходимости перевести сумму в размере 10 000 рублей, что она и сделала. В конце декабря 2023 года ФИО2 ей написала, чтобы она оставила себе 4 000 рублей с расчета заработной платы, а остальное отправила ФИО2, что она и сделала. Расчетные листки по заработной плате она не получала и за них не расписывалась, пару раз ей сообщали о необходимости их получить, но ее никогда не было в здании ДК «Металлург», поэтому она не была против, чтобы расписывались за нее. Согласно установленной на ее мобильном телефоне программе «Сбербанк Онлайн», она перечисляла свою заработную плату на банковский счет ФИО2 10 раз: 30.05.2023 – 5 620, 99 рублей; 30.06.2023 – 4 907 рублей; 16.07.2023 – 4 460 рублей; 28.07.2023 – 7 542 рубля; 01.09.2023 – 4 887 рублей; 30.09.2023 – 12 756 рублей; 30.10.2023 – 10 000 рублей; 30.11.2023 – 15 398 рублей; 27.10.2023 – 15 374 рубля; 30.01.2024 – 15 667 рублей. В начале февраля 2023 года с ней связались сотрудники полиции, с которыми она в дальнейшем встретилась и сообщила обо всех вышеуказанных фактах перевода денежных средств директору ДК «Металлург». Со слов сотрудников полиции ей стало известно о том, директор ДК ФИО2 присваивала себе денежные средства, которые она переводила, ранее об этом она ничего не знала и думала, что она путем переводов просто возвращает неотработанные часы в кассу учреждения. Сейчас она не может сказать, сколько точно дней она находилась на рабочем месте в ДК «Металлург» за весь период работы продолжительностью более одного года и исполняла свои трудовые обязанности, но если исходить из переписки с директором ДК ФИО2, то она посещала рабочее место и исполняла свои трудовые функции по управлению светом и видео в следующие дни: 24.01.2023, 25.01.2023, 10.02.2023, 17.02.2023, 20.02.2023, 22.02.2023, 21.03.2023, 11.05.2023, 12.05.2023, 01.06.2023, 05.07.2023, 08.09.2023, 14.09.2023, 29.09.2023, 11.10.2023, 18.10.2023, 28.10.2023, 15.11.2023, 23.11.2023, 29.11.2023, 19.12.2023, 22.12.2023, 07.01.2024 (т. 1 л.д. 196-203). Оглашенные показания свидетель подтвердила, противоречия пояснила прошествием времени. Суд принимает в основу приговора приведенные показания свидетеля, поскольку они последовательны и согласуются с другими доказательствами по данному уголовному делу.

С согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетелей 

<

данные изъяты>. и 

<

данные изъяты>

Согласно показаниям свидетеля 

<

данные изъяты>, с 2012 года по настоящее время она занимает должность главного бухгалтера МБУ «Центр по обслуживанию муниципальных учреждений культуры и спорта г. Медногорска», которое занимается ведением бухгалтерского учета на основании договоров о бухгалтерском обслуживании, заключенных со всеми учреждениями культуры и спорта г. Медногорска. В том числе МБУ «ЦО МО культуры и спорта» осуществляет бухгалтерский учет МАУ ДК «Металлург», расположенного по адресу: ..., директором которого является ФИО2 Так, при трудоустройстве работника в любое учреждение культуры и спорта, руководитель учреждения в адрес МБУ «ЦО МО культуры и спорта» направляет копии документов, удостоверяющих личность, реквизиты банковского счета работника для начисления и перечисления заработной платы. МБУ «ЦО МО культуры и спорта» вносит данные о работнике в программу 1С «Бухгалтерия. Зарплата и кадры». В дальнейшем руководитель учреждения культуры и спорта ежемесячно, до 10-го числа предоставляет табель учета рабочего времени на каждого работника для расчета и начисления части заработной платы (аванса) и до 20-го числа каждого месяца – предоставляет второй табель учета рабочего времени вместе с приказами в отношении каждого работника (например, о командировке, отпуске и пр.) для начисления второй части заработной платы (расчета заработной платы). На основании предоставленных документов, с учетом оклада и количества отработанных дней, МБУ «ЦО МО культуры и спорта» рассчитывает сумму заработной платы. Это входит в обязанности расчетчика. Табель учета рабочего времени на каждого работника составляет делопроизводитель, а утверждает руководитель учреждения. До 2023 года руководитель организации предоставлял только один табель учета рабочего времени ежемесячно до 20-го числа. Далее МБУ «ЦО МО культуры и спорта» в лице бухгалтера формирует платежное поручение на перечисление денежных средств из местного бюджета, а она, как главный бухгалтер, утверждает поручение, после чего оно предоставляется в банковское учреждение, в котором открыт счет организации. Банковская организация осуществляет зачисление денежных средств на банковский счет каждого работника. Заработная плата муниципальных учреждений в сфере культуры и спорта начисляется работникам из средств местного бюджета. Такой же порядок начисления заработной платы установлен и в МАУ ДК «Металлург». Ей, как главному бухгалтеру, известно, что в период с января 2023 года по февраль 2024 года в МАУ ДК «Металлург» в должности руководителя студии записи работала 

<

данные изъяты>. Согласно имеющимся в МБУ «ЦО МО культуры и спорта» сведениям, в указанный период 

<

данные изъяты> ежемесячно выплачивалась заработная плата на основании вышеуказанных документов, представляемых директором МАУ ДК «Металлург», то есть приказов и табелей учета рабочего времени. Контроль за соответствием сведений, вносимых в табели учета рабочего времени работника, фактическим исполнением работником трудовых функций, лежит на директоре учреждения культуры и спорта (в частности, МАУ ДК «Металлург»). МБУ «ЦО МО культуры и спорта» осуществляет бухгалтерский учет по представляемым документам и в трудовой процесс организаций не вмешивается (т. 1 л.д. 211-214).

Согласно показаниям свидетеля 

<

данные изъяты>., с 2017 по октябрь 2023 года он работал в МАУ ДК «Металлург» в должности культорганизатора, директором являлась ФИО2 В МАУ ДК «Металлург» проводились различные кружки, он посещал учебные учреждения и звал учащихся на бесплатные занятия по вокалу и музыке. Так он познакомился с 

<

данные изъяты>., которая часто посещала занятия и показывала отличные результаты. Когда в МАУ ДК «Металлург» освободилась должность инженера по свету, он предложил ФИО3 взять 

<

данные изъяты> на указанную должность. 

<

данные изъяты> исполняла свои обязанности пару раз в месяц, при этом приходила на работу только по вызову директора ФИО2 Он просил директора вызывать 

<

данные изъяты>. в необходимые периоды, на что получал отказы

<

данные изъяты>. посещала только важные репетиции и мероприятия (т. 1 л.д. 223-227).

Кроме того, вина подсудимой в совершении установленного преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- протоколом осмотра места происшествия от 25.03.2024, согласно которому осмотрены служебные кабинеты директора и делопроизводителя МАУ ДК «Металлург», расположенные по адресу: ..., в которых осуществляют свою трудовые функции ответственный делопроизводитель 

<

данные изъяты> и директор ФИО2 (т. 1 л.д. 15-23);

- протоколом осмотра места происшествия от 08.02.2024, согласно которому осмотрен кабинет начальника отдела культуры администрации г. Медногорска, расположенный по адресу: ..., в ходе осмотра изъяты документы, имеющие непосредственное отношение к финансово-хозяйственной деятельности МАУ ДК «Металлург»: расчетно-платежные ведомости по начислению и выплате заработной платы работников за период с января 2023 года по январь 2024 года; реестры по выплате заработной платы работникам в 

<

данные изъяты>»; реестры по выплате заработной платы работникам в 

<

данные изъяты>»; 3 сшивки с документами (табеля учета рабочего времени, приказы по личному составу, журналы операций) за период с **.**.**** по **.**.****; расчетные листки 

<

данные изъяты>. за период с января 2023 года по январь 2024 года (т. 1 л.д. 35-40);

- протоколом осмотра места происшествия от 08.02.2024, согласно которому осмотрен кабинет директора МАУ ДК «Металлург», расположенный по адресу: ..., в ходе осмотра изъяты учредительные документы, а также документы, имеющие непосредственное отношение к финансово-хозяйственной деятельности МАУ ДК «Металлург»: сшивка с заверенными копиями Устава от 2011 г., постановления об утверждении устава от 15.08.2011 * свидетельства о государственной регистрации права от 07.10.2011, свидетельства о государственной регистрации права от 23.03.2012, свидетельства о постановке на учет в ФНС от 13.09.2011, свидетельства о государственной регистрации юридического лица от 13.09.2011, постановления о назначении на должность директора ФИО2 * от 01.08.2011, постановления о регистрации права оперативного управления * от 22.09.2011, постановления о предоставлении в постоянное (бессрочное) пользование МАУ ДК «Металлург» земельного участка * от 26.09.2011, постановления о создании МАУ ДК «Металлург» *-па от **.**.****; штатное расписание на период с **.**.****, с **.**.****, с **.**.****; расчетный листок (00564) за январь 2024 года на имя 

<

данные изъяты>.; журнал учета выдачи расчетных листков за период с января 2023 г. по январь 2024 г.; дело * с приказами по личному составу за период с **.**.**** по **.**.****; дело * с приказами по личному составу за период с 14.07.2023 по 25.12.2023; дело * с приказами по личному составу за 2024 год; табели учета рабочего времени за период с 01.01.2023 по 31.01.2024; личная карточка работника 

<

данные изъяты>. * от 18.01.2023; должностная инструкция руководителя студии записи МАУ ДК «Металлург» от 18.01.2023; личное дело 

<

данные изъяты>. в скоросшивателе (т. 1 л.д. 41-46);

- протоколом осмотра места происшествия от **.**.****, согласно которому осмотрен кабинет * МО МВД России «Кувандыкский», расположенный по адресу: ..., в ходе осмотра изъят принадлежащий 

<

данные изъяты> мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» серийный номер 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 151-155);

- сопроводительным письмом от 12.02.2024 * о направлении результатов оперативно-розыскной деятельности, согласно которому в СО по ... СУ СК России по Оренбургской области направлены результаты оперативно-розыскной деятельности, проведенные в отношении директора МАУ ДК «Металлург» ФИО2, в действиях которой усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (т. 1 л.д. 82);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 12.02.2024, согласно которому сотрудниками ОЭБ и ПК МО МВД России «Кувандыкский» в период с 06.12.2023 по 12.02.2024 на основании п. 2 ст. 6, ст. 7 и 8 Федерального закона от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» проведены оперативно-розыскные мероприятия «Наведение справок» в отношении директора МАУ ДК «Металлург» ФИО2 (т. 1 л.д. 83-91);

- ответом на запрос из Медногорского филиала ГАПОУ «ООМК» * от 25.03.2024, согласно которому 

<

данные изъяты> обучается в Медногорском филиале ГАПОУ «ООМК» по специальности «сестринское дело» на 4-м курсе очной формы обучения. Свободное посещение 

<

данные изъяты>. не оформлялось, академический отпуск не предоставлялся. К настоящему ответу прилагаются сведения о пропусках занятий 

<

данные изъяты> согласно которым пропуски без уважительных причин не допущены, в период с 27.01.2023 по 27.12.2023 имеются пропуски только в связи с болезнью, в следующем объеме в часах: в январе - 4, феврале - 12, сентябрь 24, ноябрь - 6, декабрь – 66 (т. 1 л.д. 209-210);

- постановлением о производстве выемки от 25.03.2024 и протоколом выемки от 25.03.2024, согласно которым в ходе выемки в кабинете делопроизводителя МАУ ДК «Металлург» по адресу: ..., изъяты следующие документы: положение «о премировании, материальном поощрении и стимулирующих надбавках работников МАУ ДК «Металлург» от 09.01.2019 с приказом директора МАУ ДК «Металлург» * от 29.12.2018, листом ознакомления; приказ * от 09.01.2019 с положением «по распределению выплат стимулирующего характера»; протоколы заседания комиссии по распределению выплат стимулирующего характера * от 26.09.2023, * от 26.10.2023, № * т 27.11.2023, * от 26.12.2023, * от 26.01.2024. К протоколу прилагается иллюстрационная таблица (т. 2 л.д. 2-3, 17-21);

- заключением эксперта по материалам уголовного дела * от 14.03.2024, согласно которому общая сумма начисленной и выплаченной заработной платы работнику МАУ ДК «Металлург» 

<

данные изъяты>., состоящей в должности «руководитель студии записи», за период с 18.01.2023 по 30.01.2024 составила соответственно: начисленной – 193 267 рублей 89 копеек, выплаченной (перечисленной) 168 142 рубля 89 копеек. Общая сумма денежных средств, перечисленных 

<

данные изъяты>. с принадлежащего ей банковского счета *, открытого в 

<

данные изъяты>», на банковский счет ФИО2 *, открытый в 

<

данные изъяты>», за период с **.**.**** по **.**.**** составила 96 611 рублей 99 копеек. Общая сумма денежных средств, перечисленных 

<

данные изъяты>. с принадлежащего ей банковского счета *, открытого в 

<

данные изъяты>», на банковский счет 

<

данные изъяты> *, открытый в 

<

данные изъяты>», за период с 18.01.2023 по 30.01.2024 составила 12 456 рублей 91 копейка (т. 2 л.д. 54-59);

- протоколом осмотра предметов и документов от 14.03.2024, согласно которым осмотрены оптические диски с выписками о движении денежных средств по банковским счетам ФИО2, 

<

данные изъяты>. и 

<

данные изъяты>. с сопроводительными письмами к ним, которые признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 2 л.д. 64-148);

- протоколом осмотра предметов от 22.03.2024, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» серийный номер 

<

данные изъяты>, принадлежащий 

<

данные изъяты> изъятый в ходе осмотра места происшествия от 22.03.2024. В ходе осмотра в мессенджере «

<

данные изъяты>» обнаружена переписка 

<

данные изъяты> с контактом «Светлана Александровна» с номером * Со слов 

<

данные изъяты> переписку она вела с директором МАУ ДК «Металлург» ФИО2 В ходе осмотра переписки обнаружена информация, имеющая значение для уголовного дела. Осмотренный мобильный телефон, принадлежащий 

<

данные изъяты>., признан вещественным доказательством по уголовному делу (т. 2 л.д. 156-174);

- протоколом осмотра документов от 25.03.2024, согласно которому осмотрен полимерный пакет с документами, изъятыми 08.02.2024 в кабинете директора МАУ ДК «Металлург» ФИО2 по адресу: ...; полимерный пакет с документами, изъятыми 08.02.2024 в кабинете начальника отдела культуры АМО городской округ г. Медногорск по адресу: ...; документы, изъятые 25.03.2024 в ходе выемки в кабинете делопроизводителя МАУ ДК «Металлург» 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: .... Все осмотренные документы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 2 л.д. 175-249, т. 3 л.д. 1-151);

- постановлением администрации МО город Медногорск Оренбургской области от 20.07.2011 № 934-па «О создании МАУ ДК «Металлург», согласно которому создано муниципальное автономное учреждение Дом культуры «Металлург», основными целями деятельности которого являются организация досуга жителей населения МО г. Медногорск, сохранение и развитие самодеятельного художественного творчества, внедрение новых технологий в культурно-досуговую деятельность, повышение качества культурных услуг. Согласно указанному постановлению, учредителем МАУ ДК «Металлург» является администрация г. Медногорска функции и полномочия которого исполняет отдел культуры администрации г. Медногорска (т. 2 л.д. 210-213);

- уставом МАУ ДК «Металлург», утвержденным постановлением главы администрации города Медногорска от 15.08.2011 № 1043-па (т. 2 л.д. 192-202);

- постановлением администрации МО город Медногорск Оренбургской области от 01.08.2011 № 986-па «О назначении на должность директора МАУ ДК «Металлург», согласно которому, ФИО2 назначена на должность директора МАУ ДК «Металлург» (т. 4 л.д. 2);

- трудовым договором с руководителем муниципального учреждения от 26.07.2013, заключенным между муниципальным учреждением - отделом культуры администрации г. Медногорска и ФИО2 (т. 3 л.д. 252-254);

- должностной инструкцией директора МАУ ДК «Металлург», утвержденной приказом отдела культуры администрации города Медногорска от 06.04.2015 № 38-п (т. 3 л.д. 257-259);

- положением «Об условиях оплаты труда работников МАУ ДК «Металлург» от 01.01.2020, утвержденным директором МАУ ДК «Металлург» ФИО2 09.01.2020 (т. 2 л.д. 26-42);

- соглашением № 5 от 09.01.2023, заключенным между учредителем и МАУ ДК «Металлург» «о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг» (т. 2 л.д. 23-25);

- положением «О премировании, материальном поощрении и стимулирующих надбавках работников МАУ ДК «Металлург» из бюджетных средств и средств полученных от приносящей доход деятельности», утвержденным 09.01.2019 директором МАУ ДК «Металлург» ФИО2 (т. 3 л.д. 97-110);

- приходным кассовым ордером № 220 от 27.03.2024 и платежным поручением к нему № 3259319, согласно которым ФИО2 осуществила перевод денежных средств в размере 109 068 рублей 90 копеек на расчетный счет администрации МО городской округ город Медногорск Оренбургской области, тем самым возместив причиненный преступлением имущественный ущерб в полном объеме (т. 3 л.д. 212-213).

Оценив и проанализировав вышеприведенные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО2 в совершении установленного судом преступления. 

Сам факт совершения преступления и обстоятельства произошедшего подсудимая в судебном заседании не отрицала, вину признала в полном объеме. 

При постановлении приговора суд берет за основу признательные показания подсудимой, данные в ходе судебного заседания, которые полностью согласуются с совокупностью собранных и исследованных в суде доказательств. 

Так, показания подсудимой подтверждаются показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, показания которых суд находит правдивыми, они предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, их показания являются стабильными и последовательными, оснований подвергать их сомнению у суда нет, никто из указанных выше лиц не имел неприязненных отношений к подсудимой, оснований полагать, что они оговаривают подсудимую, у суда не имеется.

Доказательств, подтверждающих виновность подсудимой, по делу необходимое и достаточное количество. Все доказательства, исследованные в ходе судебного заседания, являются допустимыми, полученными в соответствии с положениями УПК РФ. 

Подсудимой ФИО2 предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, которое государственным обвинителем в судебном заседании поддержано.

Исходя из положений ч. 3 ст. 159 УК РФ, п. 1 примечания к ст. 158 УК РФ в их официальном истолковании, содержащемся в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 30 ноября 2017 года № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», мошенничеством является хищение или приобретение права на чужое имущество, а именно совершенные с корыстной целью противоправные безвозмездное изъятие чужого имущества и (или) обращение чужого имущества или права на него в пользу виновного или других лиц. Способами мошенничества являются обман или злоупотребление доверием, под воздействием которых владелец имущества или иное лицо передают имущество или право на него другому лицу либо не препятствуют изъятию этого имущества или приобретению права на него другим лицом.

Согласно п. 2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30 ноября 2017 года № 48, обман как способ совершения хищения или приобретения права на чужое имущество может состоять в сознательном сообщении (представлении) заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях (например, в предоставлении фальсифицированного товара или иного предмета сделки, использовании различных обманных приемов при расчетах за товары или услуги или при игре в азартные игры, в имитации кассовых расчетов и т.д.), направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение. Сообщаемые при мошенничестве ложные сведения (либо сведения, о которых умалчивается) могут относиться к любым обстоятельствам, в частности к юридическим фактам и событиям, качеству, стоимости имущества, личности виновного, его полномочиям, намерениям. 

Судом установлено, что ФИО2, являлась должностным лицом – директором МАУ ДК «Металлург», осуществляющим функции единоличного исполнительного органа учреждения, наделенного в установленном законом порядке распорядительными полномочиями и правом принимать решения, обязательные для исполнения находящимися в подчинении работниками, будучи осведомленной о своих должностных полномочиях, обязанностях и мерах ответственности, являясь должностным лицом, действуя умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, вопреки интересам муниципальной службы, используя свое служебное положение, осознавая, что ее действия несовместимы с принципами нормативно-правовых актов, регламентирующих деятельность муниципального учреждения, в период до 18.01.2023 сформировала устойчивый преступный умысел, направленный на извлечение обманным путем личной имущественной выгоды с использованием своего служебного положения, а именно на хищение на систематической основе бюджетных денежных средств, принадлежащих муниципальному образованию городской округ г. Медногорска Оренбургской области, который реализовала в период с 18.01.2023 по 30.01.2024.

ФИО2 в период с 18.01.2023 года по 30.01.2024 года, находясь по адресу: ..., действуя умышленно, незаконно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, имея устойчивый преступный умысел на систематическое хищение чужого имущества путем обмана денежных средств, принадлежащих муниципальному образованию городской округ г. Медногорск Оренбургской области, используя свое служебное положение, будучи осведомленной в силу занимающей должности об объемах трудовых обязанностей руководителя студии записи Дома культуры, позволяющей исполнения возложенных на работника трудовых обязанностей без ежедневного посещения рабочего места и их выполнения в полном объеме, после подбора и согласования кандидатуры работника 

<

данные изъяты>. с главой муниципального образования г.Медногорск на указанную должность, дала указание ответственному делопроизводителю Дома культуры составить все необходимые кадровые документы для официального принятия работника на должность, а именно: срочный эффективный контракт № * от 18.01.2023, приказ о приеме работника на работу ФИО4 №3 л/с от 18.01.2023 на должность руководителя студии записи Дома культуры (0,5 ставки), а в последствии и дополнительное соглашение от 31.03.2023 к эффективному контракту * от 18.01.2023, которые она (ФИО2), лично подписала с работником как работодатель и директор МАУ ДК «Металлург», то есть оформила необходимые документы, для официального трудоустройства 

<

данные изъяты> на должность руководителя студии записи по 0,5 ставке, а подписанные документы в установленном порядке направила в МБУ «ЦО МУ культуры и спорта г. Медногорска», для начисления и зачисления 

<

данные изъяты> заработной платы, сообщив при этом 

<

данные изъяты> об отсутствии необходимости посещения рабочего места и исполнения трудовых обязанностей руководителя студии записи Дома культуры на ежедневной основе, а только их выполнение по мере возникновения такой необходимости, о которой работнику будет сообщать ФИО2 посредством отправления сообщений в мессенджере «Ватсап», тем самым формально создала условия для ежемесячного перечисления на расчетный счет 

<

данные изъяты>. *, открытый в 

<

данные изъяты>, причитающейся ей заработной платы и иных выплат стимулирующего характера, имея намерение на получение части перечисленных 

<

данные изъяты> из бюджета денежных средств.

После этого ФИО2, реализовывая свой преступный умысел направленный на хищение чужого имущества путем обмана, используя свое служебное положение, в период с 18.01.2023 по 20.02.2023, то есть после официального трудоустройства 

<

данные изъяты>. на должность руководителя студии записи МАУ ДК «Металлург», находясь на своем рабочем месте по указанному выше адресу, учитывая предоставленные ею (ФИО2) работнику 

<

данные изъяты> особые индивидуальные условия исполнения своих трудовых обязанностей, предполагающие посещение рабочего места и исполнение трудовых функций по мере возникновения такой необходимости (управление звуком и светом при проведении репетиций и концертов) она (ФИО2), сообщила указанному работнику о необходимости передачи ей (ФИО2) ежемесячно части зачисляемой заработной платы, в объеме, указанном самой ФИО2, сообщив изначально 

<

данные изъяты> в качестве способа передачи денежных средств посредством перечисления необходимой суммы на расчетный счет кассиру Дома культуры 

<

данные изъяты> *, открытый в 

<

данные изъяты>, впоследствии уведомив об этом последнюю, а затем и вовсе путем непосредственного перечисления на ее (ФИО2) расчетный счет *, открытый в 

<

данные изъяты>. 

Далее ФИО2, используя предоставленный ей объем должностных полномочий, в период с 18.01.2023 года по 30.01.2024 года по своему усмотрению и исходя из возникающей необходимости, привлекала 

<

данные изъяты>. в определенный период к работе в Дом культуры, при этом, для обеспечения стабильного начисления и зачисления 

<

данные изъяты> заработной платы, заведомо и достоверно зная о выполнении работником 

<

данные изъяты> своих трудовых функций по должности руководителя студии записи МАУ ДК «Металлург» в объеме значительно меньшем, чем предусмотрено контрактом, ежемесячно, в течение указанного выше периода, утверждала табели учета рабочего времени, согласно которым 

<

данные изъяты> в рабочие дни находилась на рабочем месте и выполняла возложенные на нее трудовые функции, в объеме, предусмотренном трудовым договором и должностной инструкцией. 

Далее ФИО2 в период с 26.09.2023 по 26.01.2024, находясь на своем рабочем месте по указанному выше адресу, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, продолжая реализовывать свой устойчивый преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана, используя свое служебное положение, с целью извлечения для себя в наибольшем объеме имущественной выгоды, понимая, что из поступивших в качестве заработной платы, иных выплат стимулирующего характера на расчетный счет 

<

данные изъяты> денежных средств, основная часть будет в последующем перечислена ей (ФИО2), в нарушении норм указанных выше Положения «О премировании, материальном поощрении и стимулирующих надбавках работников МАУ ДК «Металлург» от 09.01.2019 и Положения «Об условиях оплаты труда работников МАУ ДК «Металлург» от 01.01.2020, осознавая, что с учетом приведенных норм указанных Положений и объема осуществляемых 

<

данные изъяты> трудовых функций, последней не могут быть установлены выплаты стимулирующего характера, издавала и подписала приказы о поощрении работника 

<

данные изъяты> * л/с от 26.09.2023 на сумму 8291 рубль 02 копейки; * л/с от 26.10.2023 на сумму 5255 рублей 12 копеек; * л/с от 27.11.2023 на сумму 10485 рублей 06 копеек; * л/с от 25.12.2023 на сумму 14365 рублей 86 копеек; * л/с от **.**.**** на сумму 5000 рублей; * л/с от 26.01.2024 на сумму 8157 рублей 32 копейки, которые впоследствии в указанный выше период, поэтапно, по мере их издания и подписания, направлялись в МБУ «ЦО МУ культуры и спорта г. Медногорска» для зачисления указанных сумм на расчетный счет 

<

данные изъяты>. *, открытый в 

<

данные изъяты>, а в последующем, основная часть которых в день зачисления либо непосредственно на следующий, по указанию ФИО2, работником 

<

данные изъяты> перечислялись на ее расчетный счет *, открытый в 

<

данные изъяты>. 

Таким образом, ФИО2, с использованием своего служебного положения, с целью достижения желаемого результата, выраженного в извлечении имущественной выгоды для себя и незаконном обогащении, выполнив все необходимые условия, для ежемесячного начисления и зачисления 

<

данные изъяты> из бюджета муниципального образования городской округ г. Медногорска Оренбургской области заработной платы и иных выплат стимулирующего характера, получая ежемесячно от 

<

данные изъяты> в мессенджере «Ватсап» информацию о сумме зачисленной заработной платы и иных выплат стимулирующего характера, сообщала последней о необходимости перечисления ей (ФИО2) определенной суммы из объема зачисленной заработной платы и иных выплат, складывающейся из размера поступивших денежных средств и объема выполненных работником трудовых функций за истекший месяц, тем самым, незаконно, путем обмана, с использованием своего должностного положения, ежемесячно, в период с 18.01.2023 по 30.01.2024 получала от 

<

данные изъяты> денежные средства в различных суммах, зачисляемых последней в качестве заработной платы и иных выплат стимулирующего характера, а именно в период до 01.05.2023 посредством работника Дома культура 

<

данные изъяты> не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, а в последующем путем перечисления 

<

данные изъяты>. денежных средств непосредственно на ее (ФИО2) расчетный счет, открытый в 

<

данные изъяты>, в общей сумме 109068, 90 рублей, следующим способом. 

Так, 

<

данные изъяты> не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, связанных с хищением бюджетных средств путем обмана, по указанию последней, в период с 28.02.2023 по 28.04.2023, находясь на территории Оренбургской области, после перечисления ей заработной платы за февраль, март и апрель 2023 года, с принадлежащего ей расчетного счета *, открытого в 

<

данные изъяты>, осуществляла перевод денежных средств на расчетный счет 

<

данные изъяты> *, открытый на ее имя в ПАО Сбербанк, в общей сумме 12456,91 рублей, а именно: 28.02.2023 в сумме 4163,91 рубля, 31.03.2023 в сумме 5109 рублей, 28.04.2023 в сумме 3 184 рублей, получив которые ФИО5 осуществляла их снятие и в тех же суммах, наличными денежными средствами по указанию ФИО2, в период с 01.03.2023 по 01.05.2023 передавала ей (ФИО2), в том числе находясь на рабочем месте, по адресу: .... 

Затем 

<

данные изъяты> получив 30.05.2023 от ФИО2 указание о необходимости перечисление части зачисляемой ей заработной платы, а затем и иных выплат материального характера непосредственно на ее (ФИО2) расчетный счет *, открытый в 

<

данные изъяты> в период с 30.05.2023 по 30.01.2024, находясь на территории Оренбургской области, перечисляла с принадлежащего ей расчетного счета *, открытого в ПАО Сбербанк на расчетный счет ФИО2 *, открытый в ПАО Сбербанк, денежные средства в общей сумме 96611,99 рубль, а именно: 30.05.2023 в сумме 5 620 рублей 99 копеек; 30.06.2023 в сумме 4 907 рублей; 16.07.2023 в сумме 4 460 рублей; 28.07.2023 в сумме 7542 рубля; 01.09.2023 в сумме 4 887 рублей; 30.09.2023 в сумме 12 756 рублей; 30.10.2023 в сумме 10 000 рублей; 30.11.2023 в сумме 15 398 рублей; 27.12.2023 в сумме 15 374 рубля; 30.01.2024 в сумме 15 667 рублей. 

Таким образом, ФИО2, являясь должностным лицом, в период с 18.01.2023 года по 30.01.2024 года, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: ..., а также на территории Оренбургской области, действуя умышленно, незаконно, преследуя корыстную цель незаконного личного обогащения, стремясь безвозмездно изъять и обратить в свою пользу чужое имущество – бюджетные денежные средства, принадлежащие муниципальному образованию городской округ г. Медногорск Оренбургской области, избрав в качестве способа хищения обман, используя свое служебное положение директора Дома культуры, похитила указанные денежные средства в общей сумме 109 068 рублей 90 копеек, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым ущерб муниципальному образованию в указанной сумме. 

Корыстный мотив обусловлен стремлением подсудимой изъять чужие денежные средства и обратить их в свою пользу и в дальнейшем распорядиться ими по своему усмотрению. 

Переходя к правовой оценке содеянного подсудимой, суд основывается на совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, содержании предъявленного обвинения, а также позиции в судебном заседании государственного обвинителя. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения» нашел свое подтверждение, с учетом осуществления в соответствии с постановлением главы администрации МО г. Медногорск * от 01.08.2011 «О назначении на должность директора МАУ Дом культуры «Металлург», трудовым договором от 26.07.2013 года, ФИО2 организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в муниципальном учреждении.

При таких обстоятельствах суд считает установленным и доказанным, что предъявленное подсудимой обвинение в совершении мошенничества при установленных судом обстоятельствах доказано в полном объеме и ее виновность у суда не вызывает сомнений.

Судом исследовалось психическое состояние подсудимой, которая на учете у врача психиатра не состоит, с учетом проверенных данных о личности подсудимой, суд приходит к выводу, что она в полной мере осознает фактический характер и общественную опасность своих действий. Поэтому суд признает подсудимую вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию. 

Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности, либо для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимой от наказания в судебном заседании не установлено.

При назначении наказания подсудимой суд, исходя из требований ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства совершения преступления, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

При определении наказания судом учитываются данные о личности ФИО2, которая не судима, имеет постоянное место жительства и регистрации, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, хронических заболеваний, инвалидности не имеет, 

<

данные изъяты> (**.**.**** года рождения), на ее иждивении также находятся мать и мать супруга.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – наличие несовершеннолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, положительные характеристики, наличие на иждивении пожилых родственников (матери и матери супруга).

Согласно п. 30 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 (ред. от 18.12.2018) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления. Учитывая, что по делу указанные сведения ФИО2 не представлены, она признавала вину, отказывалась от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ, обстоятельства, смягчающего наказание, в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления в действиях ФИО2 суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не имеется.

Учитывая общественную опасность совершенного ФИО2 преступления, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, суд считает, что исправление подсудимой может быть достигнуто путем назначения ей наказания в виде штрафа.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением как во время, так и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, не имеется, в связи с чем суд не усматривает оснований для применения к подсудимой при назначении ей наказания ст. 64 УК РФ. 

По мнению суда, данный вид наказания будет наиболее полно соответствовать целям наказания – восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимой и ее семьи, наличием иждивенцев, а также с учетом возможности получения подсудимой заработной платы или иного дохода. При определении размера штрафа подсудимой ФИО2 суд принимает во внимание ее трудоспособный возраст, наличие иждивенцев, отсутствие хронических заболеваний и инвалидности, препятствующих осуществлению трудовой деятельности. 

Согласно ч. 3 ст. ст. 47 УК РФ, дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности в государственной или муниципальной службе может назначаться и в случаях, когда оно не предусмотрено соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса РФ в качестве наказания за соответствующее преступление, если с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного суд признает невозможным сохранение за ним права занимать определенные должности. 

Учитывая отношение подсудимой к содеянному, способ совершения ею преступления, суд считает, что замещение ФИО2 должностей в муниципальной или государственной службе является невозможным, так как противоречит интересам государства. 

В связи с этим суд считает справедливым применить положения ч. 3 ст. 47 УК РФ, и назначить ей дополнительное наказание по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде лишения права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с выполнением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций. 

Суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенного ФИО2 преступления на менее тяжкую, с учетом обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления. 

Преступление, совершенное ФИО2, относится к категории тяжких преступлений, таким образом, оснований для удовлетворения ходатайства о прекращении уголовного дела с назначением судебного штрафа суд не усматривает. 

Согласно постановлению Медногорского городского суда Оренбургской области от 12.03.2024 года наложен арест на денежные средства на счетах в банках, учитывая добровольное возмещение ущерба, оснований для сохранения ареста не имеется. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Суд определяет судьбу вещественных доказательств в соответствии с положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-304, 308-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 200 000 рублей, с применением ч. 3 ст. 47 УК РФ, с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с выполнением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций на срок два года.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Оренбургской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Оренбургской области л/с 

<

***>), ИНН/КПП 

<

***>/561001001, банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕНБУРГ БАНКА РОССИИ/УФК по Оренбургской области г. Оренбург, БИК: 015354008, единый казначейский счет (корреспондентский счет): 40102810545370000045, казначейский счет: 03211643000000015300, ОКТМО: 53701000, УИН: 41700000000009969299, код дохода бюджетной классификации: 417 116 03121 01 9000 140.

Меру пресечения ФИО2 оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Отменить арест денежных средств на счетах в банках, принятый постановлением Медногорского городского суда Оренбургской области от 12.03.2024 года.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу:

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» серийный номер 

<

данные изъяты> – считать возвращенным по принадлежности, 

- оптический CD-R диск с сопроводительным письмом из 

<

данные изъяты>» от 06.03.2024 исх. № * оптический CD-R диск с сопроводительным письмом из 

<

данные изъяты>» от 06.03.2024 исх. № *; оптический CD-R диск с сопроводительным письмом из 

<

данные изъяты>» от 06.03.2024 исх. № * оптический CD-R диск с сопроводительным письмом из 

<

данные изъяты>» от 05.03.2024 исх. *; оптический CD-R диск с сопроводительным письмом из 

<

данные изъяты>» от 22.12.2023 исх. *; оптический CD-R диск с сопроводительным письмом из 

<

данные изъяты>» от 22.12.2023 исх. № *; оптический CD-R диск с сопроводительным письмом из 

<

данные изъяты>» от 05.02.2024 исх. № *; сшивка с заверенными копиями документов МАУ ДК «Металлург»: устав от 2011 г. на 9 л.; постановление об утверждении устава от 15.08.2011 * на 2 л.; свидетельство о государственной регистрации права от 07.10.2011 на 1 л.; свидетельство о государственной регистрации права от 23.03.2012 на 1 л.; свидетельство о постановке на учет в ФНС от 13.09.2011 на 1 л.; свидетельство о государственной регистрации юридического лица от 13.09.2011 на 1 л.; постановление о назначении на должность директора ФИО2 * от 01.08.2011 на 1 л.; постановление о регистрации права оперативного управления * от 22.09.2011 на 1 л.; постановление о предоставлении в постоянное (бессрочное) пользование МАУ ДК «Металлург» земельного участка № * от 26.09.2011 на 1 л.; постановление о создании МАУ ДК «Металлург» * от 20.07.2011 на 4 л.; штатное расписание МАУ ДК «Металлург» на период с 08.09.2022, с 03.04.2023, с 01.11.2023 - на 3 л.; расчетный листок (00564) за январь 2024 года на имя 

<

данные изъяты> на 1 л.; приказ * л/с от 18.01.2023 на 1 л.; приказы о поощрении работника 

<

данные изъяты> * л/с от 26.09.2023, * л/с от 26.10.2023, * л/с от 27.11.2023, * л/с от 25.12.2023, * л/с от 25.12.2023, * л/с от 26.01.2024 – всего на 5 л.; табели учета рабочего времени за период с 01.01.2023 по 31.01.2024 на 13 л.; личная карточка работника 

<

данные изъяты>. * от 18.01.2023 на 2 л.; должностная инструкция руководителя студии записи МАУ ДК «Металлург» от 18.01.2023 на 2 л.; личное дело 

<

данные изъяты> на 22 листах: согласование о приеме на работу * от 17.01.2023 на 1 л.; анкета 

<

данные изъяты> от 18.01.2023 на 2 л.; заявление 

<

данные изъяты> о приеме на работу от 18.01.2023 на 1 л.; копия приказа * л/с от 18.01.2023 о приеме работника 

<

данные изъяты> на работу на 1 л.; форма ЕФС-1 от 18.01.2023 на 2 л.; заявление о выборе способа ведения трудовой книжки от 18.01.2023 на 1 л.; срочный эффективный контракт * от 18.01.2023 на 3 л.; согласие на обработку персональных данных от 18.01.2023 на 1 л.; расписка о неразглашении конфиденциальной информации от 18.01.2023 на 1 л.; дополнительное соглашение * от 31.03.2023 к эффективному контракту * от 18.01.2023 на 1 л.; справка об отсутствии судимости 

<

данные изъяты> от 03.03.2023 *-М на 1 л.; заявление 

<

данные изъяты>. о предоставлении отпуска от 01.02.2024 на 1 л.; приказ о предоставлении отпуска работнику 

<

данные изъяты> от 01.02.2024 *-л на 1 л.; заявление 

<

данные изъяты> об увольнении от 12.02.2024 на 1 л.; приказ о прекращении (расторжении) трудового договора от 07.02.2024 * л/с на 1 л.; журнал учета выдачи расчетных листков за период с января 2023 г. по январь 2024 г. на 13 л.; расчетные ведомости по начислению и выплате заработной платы работникам за период с января 2023 года по январь 2024 года на 15 л.; реестры по выплате заработной платы 

<

данные изъяты> всего на 50 л.: * от 30 января 2023 г., * от 14 февраля 2023 г., * от 28 февраля 2023 г., * от 14 марта 2023 г., * от 30 марта 2023 г., * от 14 апреля 2023 г., * от 28 апреля 2023 г., * от 15 мая 2023 г., * от 30 мая 2023 г., * от 14 июня 2023 г., * от 23 июня 2023 г., * от 13 июля 2023 г., * от 28 июля 2023 г., * от 15 августа 2023 г., * от 30 августа 2023 г., № * от 14 сентября 2023 г., * от 29 сентября 2023 г., * от 13 октября 2023 г., * от 30 октября 2023 г., * от 15 ноября 2023 г., * от 30 ноября 2023 г., * от 14 декабря 2023 г., * от 27 декабря 2023 г., * от 15 января 2024 г., * от 30 января 2024 г.; расчетные листки 

<

данные изъяты> за период с января 2023 года по январь 2024 года на 4 л.; приказ (распоряжение) о предоставлении отпуска с 01.08.2023 по 14.08.2023 *-л от 14.07.2023 на 1 л.; заявка расчет * об исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска 

<

данные изъяты> от 28.07.2023 на 1 л.; Положение «о премировании, материальном поощрении и стимулирующих надбавках работников, занимающих должности руководящего состава и специалистов МАУ ДК «Металлург» из бюджетных средств и средств полученных от приносящей доход деятельности» от 09.01.2019 – на 12 л.; приказ директора МАУ ДК «Металлург» ФИО2 *-п от 29.12.2018 – на 1 л.; лист ознакомления с Положением от 09.01.2019 о премировании на 1 листе; приказ директора МАУ ДК «Металлург» ФИО2 *-п от 09.01.2019 на 4 л.; протокол заседания комиссии * от 26.09.2023 с приложениями всего на 6 листах; протокол заседания комиссии * от 26.10.2023 с приложениями всего на 6 листах; протокол заседания комиссии * от 27.11.2023 с приложениями всего на 7 листах; протокол заседания комиссии * от 26.12.2023 с приложениями всего на 7 листах; протокол заседания комиссии * от 26.01.2024 с приложениями всего на 6 листах – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Медногорский городской суд Оренбургской области в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденная также вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Председательствующий Д.Ф. Абузярова